
 Anexa nr.2 
 

 

ROMÂNIA - Ministerul Finanţelor Publice 
AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE 

FISCALĂ 
DIRECŢIA GENERALĂ DE ADMINISTRARE A MARILOR CONTRIBUABILI  
DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR PUBLICE A _____________________ 
ADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE A ____________________________ 
Sediul: _____________________________________________________ 
 
Nr. _________/_________ 
 
 

DECIZIE 
privind anularea din oficiu a înregistrării în scopuri de TVA 

 
 

Denumire contribuabil: _____________________________________ 
Cod de identificare fiscala: __________________________________ 
Adresa: Localitatea __________________, Str. __________________ 
Nr. ____, bl. ____, sc. ____, et. ____, ap____, Jud./Sector _________ 
 
 
 Având în vedere informaţiile prezentate de dumneavoastră privind îndeplinirea 
condiţiilor de luare în evidenţă ca persoană impozabilă în scopuri de TVA de la înfiinţare, s-a 
constatat că: 
  
  - nu aveţi obligaţia de a solicita înregistrarea în scopuri de TVA  
  
  - nu aveţi dreptul de a solicita înregistrarea în scopuri de TVA. 
 
 În temeiul prevederilor art.153 alin.(8) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, înregistrarea ca persoană impozabilă în scopuri de 
TVA a fost anulată din oficiu, începând cu data de ……………………..  
 Ataşăm, în copie, punctul de vedere exprimat de dumneavoastră. 
  
 
  
 

Conducătorul unităţii fiscale, 
……………………………………………… 

(numele, prenumele şi semnătura) 
 
 

Ştampila unităţii, 
…………………… 

 
 
 
  
 
  Întocmit. 
………………………………..……… 
    (numele, prenumele şi semnătura) 


